Significantes vobis nobis valde gratum occurrere quod alter vestram ad in[...] supradictam se transferat ibique cum dicto gubernatore nostro dictis rebellibus guerram f[ac]iat, et nobis fideliter more solito serviat in eadem. Preterea cum dictus nuncius vester pro parte vestra regie supplicaverit magestati ut castrum de Osolo in quo possitis vos cum vestra familia receptari vobis restitui iubeamus, vobis taliter repondemus quod quia propter guerram predictam nobis est dictum castrum multiplier oportunum in tantum quod sup[...^d] non [...^e]nemus [...^f] nos petere aporteret ad presens habeatis nos rationabiliter excusatos et in [...^g]cione huius supersedeatis. Nam, dicta guerra finita, castrum ipsum vobis intendimus restituere et aliter vos regiis favoribus prosequi gracie. Placet insuper nobis quod per cathalanos habentes possessiones vel terras in locis vestris repondatur vobis prout tempore sasseren-sium erat fieri assuetum. Eaque omnia pro nobis [...^h]at sicut illi, super quo dicto gubernatori nostro dirigimus scripta nostra, [.....ⁱ] veritatis essencia nos fecisse donacionem gubernatori predicto de locis vestris in Sardinia consistentibus nec id modo aliquo facere-mus, immo sic vestra servicia disponimus altis premiorum retrubucionibus compensare, quod regis obsequis adhesisse vos merito delectabit. Datum Turolii, pridie kalendas septembbris, anno Domini M CCC XXX quarto.

Clemens de Salaveridi, ex littera secreta.

^a 6 lettere circa ^b 7 lettere circa ^c 5 lettere circa ^d 2 lettere circa con segno di abbreviazione ^e 2 lettere circa ^f 2 lettere circa ^g 3 lettere circa con segno di abbreviazione superiore ^h 3 lettere circa con segno di abbreviazione superio-re ⁱ 12 lettere circa

288

1334, agosto 31, Teruel

Il re Alfonso ordina al governatore Ramon de Cardona che i catalani, aragonesi e ispani aventi possedimenti situati all'interno delle terre dei Malaspina confiscati ai ribelli sassaresi rispondano ai marchesi «de iuribus assuetis», così come facevano i precedenti titolari.

Alfonsus et cetera. Nobili et dilecto consiliario nostro Raimundo de Cardona, gubernatori generali Sardinie et Corsice regni, salutem et dilectionem. [Gra]ta Frederici, Aconis atque Iohannis, marchionum nobilium Malespine, nobis impensa servicia, et que conferre se offerunt actori domino graciora digne merentur ut serenitatem regiam reperiant sibi propiciam et in suis peticionibus graciosam, cum itaque non nulle possessiones, saltos et predia et alia bona sedencia in locis ipsorum aut terminis et districibus eorumdem sistencia, que olim sasserenses rebelles nostri ab ipsis marchionibus seu pro eis tenebant, cathalanis, aragonen[sibus] et ispanis fuerint assignata, et intencionis nostre non fuerit nec existat ex donacione, seu assignacione huius iprorum iuribus marchionum in aliquo derogari. Eapropter volumus ac vobis expresse mandamus quatenus per quocumque ex predictis qui teneant supradicta faciatis pro eis dictis marchionibus responderi de iuribus assuetis sicut dicti sasserenses dudum, ut predictitur, repondebant et quod predicta pro eis teneant, recognoscant ad hec detentores ipsos preeunte iustic[ia] fortiter cōpellendo. Datum Turolii, pridie kalendas septembbris, anno Domini M CCC XXX quarto.

Clemens de Salaveridi ex littera secreta.

289

1334, ottobre 18, Tortosa

In seguito alla morte di Dalmau d'Avinyó, il re Alfonso trasferisce la carica, a vita, di castellano di Osilo al fratello di quegli March d'Avinyó, secondo la «consuetudo Yspanie», salvo requisire il castello nel caso venisse restituito ai Malaspina.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 517, f. 87v, 2°.

Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum et cetera. Attendentes dilectum de domo nostra Dalmacium de Avinione, qui ex concessione nostra ad vitam tenebat castrum de Osolo, in insula Sardinie situatum, esse viam [univer]se carnis ingressum, idcirco ob servicia per vos dilectum nostrum Marchum de Avinione nobis fideliter ac prompto a[...^a]o prestita, et [que] speramus in poste-

rum exiberi, comittimus sive comendamus vobis toto tempore vite vestre castrum predictum et fortitudinem ipsius, tenendum et custodiendum pro nobis bene et legaliter ad consuetudinem [Yspanie], quamdiu vobis fuerit vitacomes. Et nos castrum penes nos retinuerimus supradictum, casu v[e]ro quo castrum ipsum marchionibus Male Espine restituere haberemus, comissionem presentem nullius esse volumus efficacie seu valoris. U[...^b] itaque habeatis et recipiatis anno quolibet pro custodia et retinencia dicti castri ea omnia iura que dictus Dalmacius, quondam frater vester, annuatim habere et recipere consueverat et debebat. Mandantes per presentem cartam nostram nobili et dilecto consiliario nostro Raymundo de Cardona, gubernatori regni Sardinie et Corsice generali, necnon aministratori generali regni ipsius, ceterisque officialibus eiusdem regni nostris, presentibus et futuris, vel eorum loca tenentibus ac eciam hominibus dicti castri et eius burgi, quod vos dictum Marchum pro castellano sive custode dicti castri habeant et teneant vobisque de iamdicta retinencia et [...^c] assuetis iuribus repondeant, et responderi faciant quamdiu vixeritis, et dictum castrum tenueritis [...^d] fertur. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis inde fieri iussimus vobis [...^e] iussimus, nostro sigillo pendenti munitam. Datum Dertuse, XV kalendas novembris, anno Domini M CCC XXX quarto.

Arnaldus Dusa[y], mandato regio facto per Bonanatum de Petra.

^a 5 lettere circa ^b 4 lettere circa ^c 4 lettere circa ^d 3 lettere circa ^e 3 lettere circa

290

<1334>

Elenco dei castelli sardi in mano alla Corona d'Aragona e relative retinences. Il castello di Osilo ha 100 lire «per retinença» e 540 lire «per XXX servents que.y estan contínuament».